
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          
18.01.2021                  р.п. Дмитриевка                                        №20  
 

Об утверждении основных направлений долговой политики Никифоровского 
района Тамбовской области на 2021 год и на плановый период            
2022  и 2023 годов 

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях реализации ответственной долговой политики 
Никифоровского района Тамбовской области на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов, администрация района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления долговой политики 
Никифоровского района Тамбовской области на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации – газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» 
(www.top68.ru) и на официальном сайте администрации района в 
информационно – коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
Глава района        Е.В.Голенков 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 
        от  18.01.2021   №20 

 
Основные направления 

долговой политики Никифоровского района Тамбовской области на 
2021год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
1. Общие положения 

 
Долговая политика Никифоровского района Тамбовской области            

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – долговая 
политика) является составной частью бюджетной политики, непосредственно 
связана с бюджетным процессом Никифоровского района Тамбовской 
области, направлена на достижение экономически безопасного уровня 
муниципального долга, и представляет собой совокупность мероприятий по 
регулированию объема и структуры муниципального долга, обслуживанию и 
погашению долговых обязательств Никифоровского района, определяет 
цели, а также основные задачи, риски и направление деятельности по 
управлению муниципальным долгом Никифоровского района Тамбовской 
области (далее – муниципальный долг). 

 
2. Итоги реализации долговой политики в 2019 - 2020 годах 

 
В 2019 и 2020 годах долговая политика была ориентирована на 

решение таких ключевых задач, как поддержание умеренной долговой 
нагрузки на бюджет Никифоровского района, сдерживание роста расходов на 
обслуживание муниципального долга. 

На 01.01.2020 г. объем муниципального долга составил 5,0 млн. рублей 
или 4,94 процента к поступившим в 2019 году налоговым и неналоговым 
доходам без учета безвозмездных поступлений. Прогнозируемый объем 
муниципального долга на 01.01.2021 г. на прежнем уровне. 

Достигнутые параметры муниципального долга соответствуют 
требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

На 01 января 2020 года общепринятые показатели долговой 
устойчивости Никифоровского района находились в пределах безопасных 
зон. 

Необходимая долговая политика способствовала снижению расходов 
на обслуживание муниципального долга. 

Удельный вес расходов на обслуживание муниципального долга 
составил 0,32 процентов от общего объема расходов, за исключением 
расходов, осуществляемых за счет субвенции. 

Никифоровский район выполняет свои долговые обязательства в 
полном объеме. 



3. Основные факторы, определяющие характер и направления 
долговой политики 

 
  Основными факторами, определяющими характер и направления 

долговой политики Никифоровского района в 2021 году и плановом периоде 
2022 и 2023 годов, являются: 

 - ухудшение экономической ситуации, связанной с распространением 
новой коронавирусной инфекции, замедление темпов экономического роста 
и, как следствие, риск снижения доходной базы бюджета Никифоровского 
района; 

 - необходимость финансового обеспечения расходных обязательств, 
принимаемых с учетом реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 07.05.2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
Российской Федерации на период до 2024 года»; 

 - необходимость сохранения позиции в группе муниципальных 
образований с высоким уровнем долговой устойчивости в соответствии с 
системой оценки Министерства финансов Российской Федерации. 

 
4. Цели и задачи долговой политики 

 
 Долговая политика Никифоровского района в 2021-2023 годах, как и в 

предыдущие периоды, будет направлена на обеспечение сбалансированности 
и долговой устойчивости бюджета Никифоровского района посредством 
эффективного управления муниципальным долгом. 

 Целями долговой политики Никифоровского района являются:  
 обеспечение потребностей в заемном финансировании, поддержание 

объема и структуры муниципального долга на уровне, обеспечивающем 
возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в полном 
объеме и в установленные сроки, а также недопущение рисков 
возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета 
Никифоровского района. 

 Задачи долговой политики Никифоровского района в 2021-2023 годах: 
 - обеспечение сбалансированности и высокого уровня долговой 

устойчивости бюджета Никифоровского района; 
 - сохранение объема муниципального долга на экономически 

безопасном уровне; 
 -  эффективное управление муниципальным долгом, направленное на 

минимизацию расходов по обслуживанию муниципального долга, 
достижение экономически безопасного уровня долга при полном и 



своевременном исполнении всех обязательств по его погашению и 
обслуживанию; 

 -  учет информации о муниципальном долге Никифоровского района;  
 - обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге 

Никифоровского района; 
 - осуществление контроля за показателями долговой устойчивости 

бюджета Никифоровского района (предельными значениями, 
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации). 

 
5. Инструменты реализации долговой политики 

 
 При реализации основных направлений долговой политики 

Никифоровского  района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов могут использоваться все инструменты заимствований, 
предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 
6. Анализ рисков для бюджета Никифоровского района, 

возникающих в процессе управления муниципальным долгом  
 

 Важнейшая задача управления муниципальным долгом 
муниципалитета – своевременное выявление и оценка долговых рисков, а 
основной «инструмент – разработка долговой стратегии, позволяющей как 
обеспечить привлечение необходимых заемных ресурсов, так и сохранить на 
приемлемом уровне принимаемые риски долгового портфеля. 

 Основными рисками, возникающими в процессе управления 
муниципальным долгом являются: 

 - ухудшение экономической ситуации в Тамбовской области, в том 
числе снижение темпов экономического роста, повышение уровня инфляции; 

 - риск недостижения планируемых объемов поступления доходов 
районного бюджета, поскольку недопоступление доходов потребует поиска 
альтернативных источников для выполнения расходных обязательств 
бюджета и обеспечения его сбалансированности; 

 - процентный риск – вероятность увеличения суммы расходов бюджета 
Никифоровского района на обслуживание муниципального долга вследствие 
увеличения Центральным банком Российской Федерации ключевой ставки и 
(или) роста объемов привлечения кредитов для выполнения расходных 
обязательств; 

 - риск рефинансирования – вероятность потерь вследствие невыгодных 
условий привлечения заимствований на рефинансирование уже имеющихся 
обязательств или невозможность рефинансировать текущие обязательства; 



 - риск ликвидности - отсутствие в  бюджете Никифоровского  района 
необходимого объема средств для полного исполнения расходных и 
долговых обязательств Никифоровского района в срок, в том числе по 
причине отсутствия участников в аукционах по привлечению кредитных 
ресурсов. 

 Основными мерами, принимаемыми в целях управления рисками, 
связанными с реализацией долговой политики Никифоровского района, 
будут являться: 

 - осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета 
Никифоровского района и поступлений по источникам финансирования 
дефицита бюджета Никифоровского  района; 

  - принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по 
принятию долговых обязательств Никифоровского района муниципальных 
заимствований для финансирования дефицита районного бюджета. 

 
7. Иные положения в соответствии с правовыми актами, 

регулирующими бюджетные отношения 
 

 Реализация настоящей долговой политики направлена на сохранение 
следующих значений показателей долговой устойчивости бюджета 
Никифоровского района: 

 - соблюдение требований к предельным значениям дефицита 
районного бюджета, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации; 

 - соблюдение требований к предельному объему заимствований 
Никифоровского района Тамбовской области, установленных статьей         
106 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

 - соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 
 
 


